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S
uomen väestön ikärakenne on 
voimakkaasti muuttunut viime 
vuosikymmeninä. Väestön 

ikääntyessä syöpätapausten määrä 
kasvaa vuosi vuodelta. Ilmaantu-
vuus lisääntyy, koska väestön elin-
ikä pitenee; ihmiset elävät aiempaa 
vanhemmiksi, jolloin tavallisimpien 

syöpien riskitekijät ehtivät vaikuttaa 
pitkään ja lisäävät sairastumisriskiä. 
On arvioitu, että vuonna 2030 tode-
taan 11 000 syöpää enemmän kuin 
vuonna 2013. Tapausmäärien kasvu 
merkitsee sitä, että syöpä vaatii yhä 
suuremman osan terveydenhuollon 
resursseista. Samaan aikaan huonon 

ennusteen syövät harvinaistuvat ja 
yhä suurempi osa syövistä voidaan 
parantaa. Toisaalta parantumatonta 
syöpää sairastavien potilaiden elin-
ikä pitenee hoitojen kehittymisen 
myötä. (Pitkäniemi, Malila, Tanska-
nen, Degerlund, Heikkinen & Seppä 
2021, 11; Seppä 2016)

SyöpäSaiRaanHoitaja potilaan 
oHjaukSen toteuttajana 
GaStRoenteRoloGian poliklinikalla  
Syöpädiagnoosi on potilaalle järkytys. Diagnoosin toteamisesta hoitojen alkamiseen potilaan tiedon tarve 
sairaudesta on suurinta ja usein potilas voi kokea odottamisen ennen hoitojen alkamista ahdistavana. Syö-
päsairaanhoitajan vastaanotolla antama ohjaus täydentää lääkäriltä saatua informaatiota gastroenterologian 
poliklinikalla Oulun yliopistollisessa sairaalassa. Ohjaus voidaan toteuttaa vastaanottokäynnillä tai puheli-
mitse. Ohjaus suunnitellaan ja toteutetaan potilaan tarpeisiin ja tilanteeseen sopivaksi. Syöpäsairaanhoita-
jaan potilas voi myös ottaa yhteyttä tarpeen vaatiessa. 
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Syöpäpotilaiden määrän kasvun 
myötä, laadukkaan hoidon toteu-
tumisen edellytyksenä on riittävä 
terveydenhuollon henkilöstön re-
surssointi, hoitojärjestelmien tehos-
taminen ja uusien teknologioiden 
käyttöönottaminen. Lääkäreiden 
työmäärää syövän hoidossa voidaan 
pienentää jakamalla tehtäviä uusilla 
tavoilla. 

Tästä yksi esimerkki on sairaan-
hoitajien erikoistumiskouluttautu-
minen. Erikoistumiskoulutus antaa 
sairaanhoitajalle valmiuksia toteut-
taa sairaanhoitajavetoista vastaan-
ottotoimintaa. Suomessa joissain 
sairaanhoidon yksiköissä edellä mai-
nittu toimintamalli on jo käytössä ja 
esimerkiksi aktiivihoidon jälkeiset 
seurannat on voitu siirtää sairaan-
hoitajan vastaanotolle. (Hermanson, 
Vertio, Mattson 2010, 66–86)

Tieto vakavasta sairaudesta on 
pysäyttävä. Syöpä aiheuttaa ahdis-
tusta ja pelkoa. Syöpädiagnoosin 
varmistumista odottaessaan poti-
laat kokevat suurinta tiedon saan-
nin tarvetta omasta hoidostaan. 
Vaikka tämä aika ennen syöpähoi-
tojen varsinaista alkamista olisi-
kin lyhyt eikä sillä välttämättä ole 
suurimassa osassa syöpätyyppejä 
hoidon kannalta suurta merkitys-
tä, potilaat kokevat odottamisen ja 
epätietoisuuden hyvin ahdistavana. 

Vaikka potilas on käynyt lääkärin 
vastaanotolla, jossa tulevista hoi-
doista on keskusteltu, on potilaalle 
voinut jäädä tunne, että lääkärillä 
on kiire eikä tätä haluta vaivata. Toi-
saalta on myös tilanteita, joissa po-
tilas ei ole ymmärtänyt tai sisäistä-
nyt saamaansa tietoa tai kokee, että 
hänen esittämiinsä kysymyksiin ei 
ole selkeästi vastattu (Heinrich & 
Karner 2011, 29–38). 

Laki potilaan asemasta ja oi-
keuksista jo edellyttää, että potilas 
saa riittävästi tietoa omasta tervey-
dentilastaan ja hoidostaan (Laki 
potilaan asemasta ja oikeuksista 

17.8.1992/785). Syöpäsairaanhoita-
jan tarjoama ohjaus asiantuntijahoi-
tajan vastaanotolla täydentää lääkä-
riltä aiemmin saatua informaatiota 
ja antaa potilaalle mahdollisuuden 
keskustella hoitoonsa liittyvistä asi-
oista. 

Potilasohjaus on keskeinen hoito-
työn auttamiskeino ja sen kehittä-
minen on tärkeää. Ohjauksen tarve 
lisääntyy, koska potilaat ovat entis-
tä tietoisempia oikeuksistaan ja sai-
raudestaan sekä sairauden hoidosta. 
Hoitoaikojen lyhentyessä ohjauksen 
tarve lisääntyy ja potilasohjaus on 
myös toteutettava lyhyemmässä 
ajassa kuin aikaisemmin. (Lippo-
nen 2014, 17) 

Hyvä potilasohjaus gastroente-
rologian poliklinikalla toteutetaan 
potilaslähtöisesti. Ohjauksen myötä 
potilas saa tietoa sairaudestaan ja 
hoidostaan, osallistuu omaan hoi-
toonsa sekä sitoutuu hoito-ohjei-
den noudattamiseen ja itsehoitoon. 
Ohjaus myös lisää arjesta selviyty-
mistä ja hoitotyytyväisyyttä sekä 
vähentää terveyspalveluiden käyt-
töä. 

Syöpäsairaanhoitajan 
toteuttama ohjaus on 
tärkeää 
Syöpäsairauksiin perehtyneen sai-
raanhoitajan merkitys gastroente-
rologisten syöpäpotilaiden hoidos-
sa on suuri Oulun yliopistollisen 
sairaalan gastron poliklinikalla. 
Syöpäsairaanhoitajan vastaanotto-
toiminnalle on tarve. Lääkärin vas-
taanottopäivät ovat usein täysiä eikä 
yhtä potilasta kohden varattu aika 
ole kovin pitkä. Endoskopiayksi-
kössä tähystystoimintaa on useissa 
tiimeissä yhtäaikaisesti ja syövän 
toteaminen on melko yleistä. Toi-
sinaan syöpälöydökset tulevat ilmi 
vasta tähystyksen aikana, joten oh-
jauksen tarve voi ilmetä lyhyellä-
kin varoitusajalla ja tästä johtuen 

vastaanottotoiminta tulee olemaan 
ainakin jossain määrin päivystyk-
sellistä. Olisikin hyvä, jos syöpäsai-
raanhoitaja voisi ”ottaa kopin” poti-
laista, jotka saavat käyntinsä aikana 
tuoreen syöpädiagnoosin. Syöpäsai-
raanhoitajan vastaanottotoiminnas-
ta hyötyvät myös aiemmin diagnoo-
sin saaneet ja hoidetut potilaat, jotka 
käyvät jälkiseurannoissa. 

Potilas voi syöpäsairaanhoitajan 
kanssa käydä läpi tilannettaan ja jat-
kohoitoaan ilman kiirettä, rauhal-
lisessa ympäristössä. Ohjauksessa 
hyödynnetään monipuolisesti oh-
jausmenetelmiä. Suullinen ohjauk-
sen tukena käytetään kirjallista ma-
teriaalia sekä internetin tarjoamaa 
tietoa. Ohjauksessa voidaan käyttää 
apuna potilaan sairauteen kohden-
nettujen digihoitopolkujen sisältä-
mää materiaalia. Ohjaus on yksi-
löohjausta, mutta ohjaukseen voi 
osallistua myös esimerkiksi potilaan 
puoliso tai muu omainen, potilaan 
niin halutessa. 

Diagnoosi on usein shokki po-
tilaalle, joten on huomioitava, että 
tiedon vastaanottaminen voi olla 
potilaalle haastavaa. Syöpäsairaan-
hoitajalla on hyvä olla valmius antaa 
ohjausta tarvittaessa esimerkiksi pu-
helimitse silloin, kun potilas kokee 
olevansa siihen valmis. Lähivuosina 
siirryttäneen perinteisen vastaan-
oton ja puhelinohjauksen lisäksi 
digitalisaation myötä myös etävas-
taanottotoimintaan ja etäohjauk-
seen. 

Potilaalle kerrotaan syöpähoi-
don tavoitteet, joita ovat syövästä 
parantuminen, sairauden hallin-
taan saaminen, syövän uusiutumi-
sen ehkäiseminen ja kasvaimen ai-
heuttamien oireiden lievittyminen. 
Ohjaustilanteessa keskustellaan po-
tilaan kanssa hänen tilanteestaan, 
sairaudesta ja kuinka hoito yleisim-
min etenee. Potilaalle tulee koros-
taa, että hoito suunnitellaan ja to-
teutetaan aina yksilöllisesti, potilaan 
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tilanteesta ja sairaudesta riippuen. 
Mikäli on tarkoitus tehdä lisää tut-
kimuksia ennen kuin syöpää lähde-
tään hoitamaan, myös näistä infor-
moidaan potilasta. 

Syöpäpotilaita voidaan ohjata di-
gitaalisia menetelmiä kuten videoita 
ja internetsivustoja hyödyntämällä. 
Näin ohjausta voidaan tehostaa ja 
yhtenäistää. (Ojala 2020) Syöpäsai-
raanhoitaja informoi potilasta mah-
dollisesta digihoitopolusta ja liittää 
hänet digihoitopolulle potilaan an-
nettua suostumuksensa siihen. Di-
gihoitopolulta löytyy laajasti tietoa 
sairauden hoidosta. Ohjauksessa 
keskustellaan digihoitopolun sisäl-
löstä kuten:  

v Ruuansulatuskanavan anatomia 
ja syöpäkasvaimen sijainti

vHoitomenetelmät; leikkaushoito, 
syöpähoidot, oireita lievittävä hoito

vRavitsemus

vLiikunta ja elämäntavat

vSeksuaalisuus

vTaloudellinen tuki

vPsykososiaalinen tuki

vKuntoutus

vVertaistuki

Digihoitopolun kautta potilas voi 
myös jättää viestin tai soittopyyn-
nön hoitohenkilökunnalle. Joillakin 
digihoitopoluilla on myös oirekyse-
lyitä, joita tulee täyttää esimerkiksi 
ennen seuraavaa sairaalassa käyntiä.

Potilaalle annetaan kirjallista ma-
teriaalia ohjauksen sisällöistä. Syö-
päsairaanhoitaja voi ohjaamisen 
tukena ja välineenä käyttää myös 
internetistä löytyvää materiaalia. 
Ohjauksen sisältö on aina arvioita-
va potilaskohtaisesti. Osa potilaista 
on sairauden epäilyn vuoksi ehti-
nyt jo etukäteen hankkia runsaasti 
tietoa sairaudesta. Osalle potilaista 
sairauden epäily taas tulee yllätyk-
senä, eivätkä he ole ehtineet hank-
kia tietoa etukäteen. Myös potilaan 
kyky vastaanottaa uutta tietoa on 
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hyvä pyrkiä arvioimaan ohjaus-
tilanteessa, esimerkiksi varmista-
malla, että potilas on ymmärtänyt 
ohjauksen sisällön. Myös potilaan 
taustatekijät, esimerkiksi uskonto 
tai kulttuuritausta, on huomioita-
va, koska niillä voi olla merkitystä 
potilaan hoitoon. Potilaan toivetta 
on myös kunnioitettava. Jos potilas 
ei koe tarvitsevansa ohjausta kasvo-
tusten tai puhelimitse, hänelle anne-
taan kirjallista materiaalia tai pos-
titetaan suoraan kotiin. Potilas voi 
rauhassa tutustua tähän materiaa-
liin ja mahdollisen digihoitopolun 
sisältöön sekä voi halutessaan ottaa 
myöhemmin syöpäsairaanhoitajaan 
yhteyttä. 

Ohjauskäynnille varattava aika 
olisi hyvä olla vähintään 60 mi-
nuuttia, koska läpikäytäviä asioita 
on paljon. Kiireettömän ilmapiirin 
luominen on tärkeää, jotta potilas 
kokee, että myös kysymyksille on 
riittävästi aikaa. Tila, jossa ohjausta 
annetaan, on hyvä olla rauhallinen 
ja keskeytyksetön ja jossa kaikki tar-
vittava materiaali on saatavilla. Aina 
kun potilaalle suunnitellaan hoito-
ja, varmistetaan myös, että potilaalla 
on tarvittavat yhteystiedot jatkohoi-
don toteuttavaan yksikköön. Poti-
laan tulee olla tietoinen, minne ottaa 
yhteyttä kysyäkseen hoitojen etene-
misestä tai ilmoittaakseen mahdolli-
sista muutoksista voinnissa. 

Syöpäsairaanhoitajia 
tarvitaan 
Suolistosyöpiä diagnosoidaan vuo-
sittain yhä enemmän. Paksu- ja pe-
räsuolisyövän ilmaantuvuus on kas-
vanut naisilla ja erityisesti miehillä. 
Myös maksasyövän ilmaantuvuus 
on kasvanut, miehillä voimakkaam-
min kuin naisilla. (Pitkäniemi ym. 
2021, 33–37) Näin ollen on perus-
teltua, että syöpäpotilaiden hyvään 
ja laadukkaaseen hoitoon kohden-
netaan enemmän resursseja myös 

ennen varsinaisten syöpähoitojen 
alkamista. Jokaisessa yksikössä, 
jossa ruuansulatuskanavan ja sen 
elimien syöpää diagnosoidaan, on 
hyvä olla syövän hoitoon erikoistu-
nut sairaanhoitaja. Tarve ohjauksel-
le voi tulla hyvin lyhyellä varoitus-
ajalla, joten syöpäsairaanhoitajan 
työnkuva tulee suunnitella tarve-
lähtöisesti. Puhelimitse annettava 
etäohjaus ja etävastaanottotoiminta 
helpottavat työn organisointia. Syö-
päsairaanhoitajan ammattitaitoa ja 
tietojen ajan tasalla pysymistä tulee 
myös tukea jatkokoulutuksilla, jotta 
ohjauksen sisältö pysyy ajantasaise-
na ja laadukkaana. n
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